
 
 

1 
 

 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI SPOLKU 

KARLŮV HRÁDEK Z. S. 

 

2021 

 

 

 

 

 

 



 
 

2 
 

Základní informace: 

Založení spolku - 5. května 2020 byl ve spolkovém rejstříku vedeném u Krajského soudu v Českých Budějovicích 

zapsán spolek Karlův Hrádek z. s. se sídlem Masarykova 36, 373 41 Hluboká nad Vltavou. Účelem založení je 

vytváření podmínek pro trvalé zdržení společenských, kulturních, památkových a krajinářských hodnot, jejichž 

nositelem je zejména zřícenina hradu Karlův hrádek, která je ve vlastnictví Města Hluboká nad Vltavou. Výzkum, 

údržba, propagace, popularizace Karlova hrádku jako unikátní památky gotického stavitelství a památky na Karla IV. 

Členové spolku: 

Zakládající členové: 

 Město Hluboká nad Vltavou, IČ: 00244 899 – prioritní člen spolku 

 Divadelní spolek KŘÍŽžáci, IČ: 708 49 111  

 Diversionpromotion s.r.o., IČ: 261 02 480 

Dne 4. 6. 2020 byl přijat nový člen spolku Aktivně s vozíkem z.s., IČ: 08107394  

Cíl a vize spolku - Spolek usiluje o konzervaci a přijatelné šetrné využití Karlova Hrádku. Přistupujeme k historickému 

dědictví s citem a rozumem, za pomoci předních odborníků i našich občanů veškerých odborností chceme, aby 

Karlův Hrádek zůstal naším pokladem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

Činnosti v roce 2021: 

Čištění předhradí a instalace ptačích budek 

Na začátku roku 2021 se na základě domluvy o spolupráci Lesy ČR začalo čistit okolí hradu v předhradí. Šlo 

zejména o prořezávání a čistění přístupové cesty, která vede k hrádku od cyklostezky. Po vnějším valu kolem 

zříceniny byly rozvěšeny vyrobené ptačí budky, aby mohli návštěvníci pozorovat jejich nájemce při hnízdění. 

 

 

 

 



 
 

4 
 

Rekonstrukce lávky  

Proběhla rekonstrukce přístupové lávky přes hradní příkop, realizaci prováděla firma Stavitelství Vácha a syn. 

Celkové náklady: necelých 1,8 mil Kč 

  

 

 



 
 

5 
 

Realizace akcí v rámci dotace JČK na projekt „Kulturní program na Karlově Hrádku“: 

12. 6. 2021 – Zahájení sezóny na Karlově Hrádku na téma Les a lov 

23. 7., 30. 7., 6. 8. a 13. 8. 2021 – Komentované prohlídky na Karlově Hrádku nejen pro děti z příměstských 

táborů - ve spolupráci s Divadelním spolkem Křížžáci 

6. 8. a 13. 8. 2021 – Dětská divadelní představení Kocour Modroočko – ve spolupráci s Divadelním spolkem 

Křížžáci 

Zahájení sezóny na Karlově Hrádku 
V sobotu 12. června 2021 byla na hrádku zahájena sezóna na téma lov a les za přítomnosti hlavních partnerů 

spolku. Byl připraven bohatý celodenní program, který začal modlitbou u kříže sv. Erasma vedená Tomasem van 

Zavrelem. Byli zde přivítání zástupce hlavních partnerů: 

Město Hluboká nad Vltavou – Ing. Tomáš Jirsa, Jindřich Soukal 

JČU České Budějovice – prof. Rudolf Krajíc (archeologický ústav) 

Lesy ČR – Ing. Miroslav Zušťák 

Nadace ČEZ – Ing. František Lust 

NZM Ohrada - Ing. Jiří Houdek 

Aktivně s vozíkem – Ing. Ivan Nestával 

Jiří Šindelář – geofyzik z Archeologického ústavu Akademie věd ČR 

NPÚ - Mgr. Jiří Havlice 

Stavitelství Vácha a syn - Karel Vácha 

Za přítomnosti zástupců jednotlivých partnerů byl odhalena a posvěcena nová lávka přes hradní příkop. Na 

programu zaměřeném na téma les a lov se kromě již zmíněných podílely i další organizace, které pro návštěvníky 

připravily své stánky s programem: 

Trubači – zahájení akce 

Zlaté skořápky – hudební produkce 

SDH Purkarec – technické zajištění, občerstvení 

Cech sv. Huberta – nezisková organizace zaměřená na lesní a loveckou tématikou 

Hluboká v pohybu 

Mediální výstup: tisková zpráva – Karlův Hrádek zahajuje další sezonu 

Zveřejněno: Budějcká Drbna, www.ceskypohled.eu, Jihočeská televize, Večerní Praha 

Návštěvnost: akce se během dne zúčastnilo odhadem cca 500 osob 

http://www.ceskypohled.eu/


 
 

6 
 

 

  

 

 

 



 
 

7 
 

Komentované prohlídky 
Ve spolupráci s Divadelním spolkem KŘÍŽžáci byly uspořádány 4 kostýmované komentované prohlídky pro 

příměstské tábory.  

23. 7., 30. 7., 6. 8. a 13. 8. 2021 

Návštěvnost: akce se celkem zúčastnilo cca 250 osob 

 

  



 
 

8 
 

Divadelní představení 
V pátek 6. a 13. 8. 2021 se na Karlově Hrádku odehrál muzikálový příběh Kocour Modroočko v podání mladých 

členů Divadelního spolku Křížžáci a hostů ze souboru Komorní studio České Budějovice v dramatizaci a režii Jiřího 

Untermüllera. 

Návštěvnost: akce proběhly v rámci komentovaných prohlídek, celkem 2x 

 

  



 
 

9 
 

Archeologické léto 
Archeologické ústavy AV ČR v Praze a v Brně ve spolupráci s dalšími archeologickými pracovišti připravily sérii 

komentovaných prohlídek vybraných archeologických lokalit, mezi které patří i Karlův Hrádek. Během 5 prohlídek 

umožnili odborníci z JČU v Českých Budějovicích Archeologického ústavu nahlédnout, co obnáší práce archeologa 

a co se skutečně skrývá v zemi na známých i trochu pozapomenutých lokalitách.  

Návštěvnost: na jednotlivé prohlídky se prováděly rezervace, skupina byla omezena na max 20 osob, celkem 

proběhlo 5 prohlídek 

 

 

 



 
 

10 
 

Archeologický výzkum 
Ve dnech 6. – 17. září 2021 prováděl Archeologický ústav FF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

archeologický výzkum na Karlově Hrádku. V jeho průběhu připravili pro své studenty i pro širokou veřejnost cyklus 

přednášek o nových archeologických výzkumech a dne 16. 9. 2021 se ve 14.00 hod. uskutečnil „Den otevřených 

dveří“ s prohlídkou výsledků výzkumu přímo v terénu. 

Návštěvnost: akce se zúčastnili studenti a dobrovolníci Archeologického ústavu FF JČU v ČB, přednášek se 

zúčastnila i veřejnost stejně jako dne otevřených dveří archeol. výzkumu  

Mediální výstup: 

Tisková zpráva - Karlův Hrádek je originální učebnicí i učebnou 

www.drbna.cz 

www.vecerni-praha.cz 

Český rozhlas – reportáž: Zřícenina Karlův hrádek u Purkarce je zřejmě starší, než se předpokládalo, zjistili 

archeologové 

Návštěvnost: studenti FF JÚ ČB, veřejnost (dobrovolníci, účastníci přednášek, odborníci) 

 

http://www.drbna.cz/
http://www.vecerni-praha.cz/


 
 

11 
 

 

Přednášky pro odborníky i veřejnost v Relax Hotelu Pelikán v Purkarci, kde byli studenti také ubytováni. 

  

Den otevřených dveří – prezentace aktuálních nálezů a jejich první interpretace za účasti Prof. Rudolfa Krajíce a 

Mgr. Daniela Kováře  

 

 

 



 
 

12 
 

Malý výlet … velký zážitek … 
Jedním z členů spolku Karlův Hrádek je i Aktivně s vozíkem z.s., jehož hlavním posláním je zpřístupnit zajímavá 

místa vozíčkářům odstraňováním bariér. Během zářijového III. ročníku Poháru města Hluboká nad Vltavou 

v parapaddleboardingu, pozvali na výlet pár účastníků „na kolečkách“ a vydali se společně na Karlův Hrádek. 

Povídali si o plánech, opekli špekáčky a podělili se s dalšími náhodnými návštěvníky, společně si užili pár hodin v 

úžasném prostoru, v prostoru, o jehož návštěvě většina vozíčkářů, pro očekávanou náročnost, vůbec neuvažuje. 

My jsme si tím potvrdili, že naše „vozíčkářské“ plány mají smysl.  

Návštěvnost: komorní akce účastníků parapaddleboardingu 

 

 

 



 
 

13 
 

Svatohubertská mše 

V neděli 28. 11. 2021 proběhla v kostele sv. Jana Nepomuckého Svatohubertská mše za doprovodu Jihočeských 

trubačů a Chrámového sboru z Lišova, za účasti členů Řádu sv. Huberta a členů mysliveckých spolků k uctění 

památky patrona myslivců svatého Huberta, jehož příběh má co říci i současníkům a odkazuje na význam 

myslivosti a mysliveckých tradic. Součástí programu byl také průvod za koňským povozem, který přivezl jelena a 

další zvěř od Hotelu Podhrad ke kostelu. Po mši byla zvěř opět převezena přes náměstí, kde si je lidé mohli 

prohlédnout. Pivovar Hluboká připravil dančí guláš. Část z prodeje guláše byla věnována na zvelebení prostoru 

kolem kostela. Děkujeme hlavním partnerům: Lesní správa, Hluboká nad Vltavou, Město Hluboká nad Vltavou, 

Římskokatolická farnost Hluboká nad Vltavou, Cigar & Hunting Club, VAV Development, Diana - 1. 

myslivecký spolek žen, Rybářství Hluboká cz. s.r.o. Program pokračoval v rámci Andělské Hluboké, v 17 hodin 

Rozsvěcením vánočního stromu na náměstí. 

Návštěvnost: členové Řádu sv. Huberta, členové mysliveckých spolků, veřejnost 

 

  



 
 

14 
 

Konzervace zdí 
Město Hluboká nad Vltavou provedlo za spolufinancování z JČK a Ministerstva kultury další etapu konzervace 

zdiva. V rámci dotačního programu JČK Kulturní dědictví byla provedena konzervace zdí č. 6b a 25. Ze státní 

dotace Ministerstva kultury byly staticky zajištěny a provedena konzervace povrchu zdiva na stěnách č. 22, 27, 28, 

29 zříceniny hradu Karlův Hrádek. Práce byly provedeny v tomto rozsahu: dozdění a podezdění tam, kde lomová 

plocha zdiva vytváří převisy nebo je jinak ohrožena statická stabilita - přezdění výrazně rozvolněné koruny zdiva 

nebo lomové hrany - oprava lícové strany zdiva v místech kde došlo k narušení uvolněním kamenů nebo vymytím 

spárování do hloubky - oprava vymytého spárování v ploše zdiva. 

Celkové náklady: necelých 1,2 mil Kč 

 



 
 

15 
 

 

 

 

 

 



 
 

16 
 

Zážitkový a vzdělávací okruh pro návštěvníky Karlova Hrádku 
V rámci dotačnímu programu Jihočeského kraje Podpora cestovního ruchu získal spolek Karlův Hrádek dotaci na 

realizaci projektu „Zážitkový a vzdělávací okruh pro návštěvníky Karlova Hrádku“. V rámci 1. etapy byly vyrobeny a 

umístěny 4 objekty: lovecký terč, gotická kaple, voroplavba, „zde stojím“. Jednotlivé objekty charakterizují důvody 

vzniku Karlova Hrádku a upozorňují návštěvníky všech věkových kategorií na jedinečnou památku. Jde zároveň o 

témata resp. lidské činnosti, které charakterizují jihočeskou krajinu. Ke každému objektu bude umístěna cedulka 

s odkazem (QR kód) na webové stránky Karlova Hrádku s podrobnějšími informacemi. 

 



 
 

17 
 

 

     

  

 



 
 

18 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

19 
 

Pořízení mobiliáře na Karlův Hrádek 

Nadace ČEZ finančně podpořila pořízení podia vč. zastřešení na nádvoří hrádku a kolostavu do předhradí. 

Realizace byla započata v roce 2021 a bude ukončena na jaře 2022. 

 

 

 

 

 

 



 
 

20 
 

Nové produkty: 

Panel s Qr kódem „Podpořte Karlův Hrádek“ byl umístěn v prostoru vchodu 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

21 
 

Mince, které budou k zakoupení v automatu na Karlově Hrádku a zároveň jsou jednou ze sbírkových mincí na 

tematické stezce „Historická Hluboká“ 

 

Turistické známky a turistická vizitka 

 

 


